
 

REGIONE PIEMONTE BU42 16/10/2025 
 

Codice A1717A 
D.D. 10 ottobre 2025, n. 859 
Reg. UE n. 1308/2013. DM 331843 del 26/06/2023. Decreto direttoriale del 15 maggio 2025 n. 
215195. OCM Vino Intervento promozione del vino sui mercati dei paesi terzi annualità 
2025/2026. Approvazione delle graduatorie provvisorie dei progetti Regionali e Multiregionali 
idonei al sostegno. 
 

 

ATTO DD 859/A1717A/2025 DEL 10/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e promozione del sistema agroalimentare 
 
 
OGGETTO:  Reg. UE n. 1308/2013. DM 331843 del 26/06/2023. Decreto direttoriale del 15 

maggio 2025 n. 215195. OCM Vino Intervento promozione del vino sui mercati dei 
paesi terzi annualità 2025/2026. Approvazione delle graduatorie provvisorie dei 
progetti Regionali e Multiregionali idonei al sostegno. 
 

Richiamati:  
il Regolamento UE n. 1308/2013, all’articolo 45 introduce l’Intervento “Promozione del vino sui 
mercati dei paesi terzi” al fine di accrescere la competitività delle aziende vitivinicole europee sui 
mercati internazionali; 
 
il Regolamento UE n. 2021/2115 recante nome sul sostegno ai piani strategici della PAC e finanziati 
dal FEAGA e dal FEASR e i Regolamenti UE n. 2021/2117, n. 2022/126, n. 2022/127 e n. 
2022/128; 
 
il piano strategico nazionale presentato alla Commissione UE il 31 dicembre 2021 con il quale sono 
stati definiti gli interventi da realizzare nel settore vitivinicolo nel periodo di programmazione 
2023– 2027; 
 
il decreto ministeriale DM 331843 del 26/06/2023 di attuazione dell’Intervento comunitario 
“Promozione del vini sui mercato dei Paesi terzi” di cui all’art. 45 del regolamento (UE) 1308/2013; 
 
il Decreto direttoriale del 15 maggio 2025 n. 215195 di approvazione delle modalità operative e 
procedurali di attivazione dell’Intervento “Promozione sui mercati dei paesi terzi” per l'annualità 
2025/2026 in attuazione del DM 331843/2019. 
 
Considerato che la Giunta regionale ha emanato la Deliberazione del 03 febbraio 2025 n. 2-744 in 
merito al Piano Strategico Nazionale vitivinicolo che approva le disposizioni applicative per la 
Regione Piemonte e, in continuità con le precedenti campagne, approva di attivare l’intervento 
“Promozione sui mercati dei paesi terzi” quale intervento strutturale strategico e assegna per 
l'annualità 2025/2026 una dotazione finanziaria di euro 7.500.000,00, stabilendo che tale dotazione 



 

finanziaria dovrà coprire gli anticipi richiesti con l’annualità 2025/2026 e i saldi dei progetti 
presentati nelle annualità precedenti. 
 
Considerata la Determinazione dirigenziale n. 443 del 27/05/2025 di approvazione del Bando per 
la presentazione delle proposte progettuali regionali e del Bando per la presentazione delle proposte 
progettuali multiregionali, annualità 2025/2026. 
 
Preso atto che entro i termini stabiliti dal Bando sono pervenuti n. 7 progetti Multiregionali e n. 16 
progetti regionali e che la relativa documentazione è contenuta nell’apposito servizio online attivato 
su SIAN. 
 
Considerato che si è provveduto ad effettuare l’istruttoria dei progetti pervenuti secondo le 
disposizioni stabilite dal Decreto direttoriale del 15 maggio 2025 n. 215195 e che i relativi esiti di 
istruttoria sono disponibili sull’applicativo SIAN. 
 
Ritenuto, sulla base delle considerazioni su esposte, di approvare la graduatoria provvisoria dei 
progetti Regionali e dei progetti Multiregionali, annualità 2025/2026, ritenuti idonei al sostegno, 
come da allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato A). 
 
Preso atto che i termini di conclusione del procedimento sono stabiliti da disposizioni ministeriali, 
e trovano comunque disciplina nella DGR 15 maggio 2023, n. 20-6877 “Aggiornamento della 
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione. Revoca della DGR 04 febbraio 2022, n. 15-4621. 
 
Considerato il comma 7 dell’art. 12 del DM 331843 del 26/06/2023 in cui si dispone che con la 
pubblicazione della graduatoria definitiva termina il procedimento amministrativo in capo a 
ciascuna Autorità competente. 
 
Dato atto che il presente provvedimento non dispone nuovi impegni di spesa a carico del bilancio 
regionale e non comporta oneri aggiuntivi di spesa a carico della Regione Piemonte. 
 
Ritenuto che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 26 comma 2 del d.lgs n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, 
sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 
dell’art. 6 della L.R. 14/2014; 
 
Dato atto che tutta la documentazione citata nel presente atto è conservata sull’applicativo SIAN o 
agli atti del Settore regionale competente. 
 
tutto ciò premesso;  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli articoli 4 e 17 del d.lgs.165/2001; 

• visti gli articoli 17 e 18 della l.r. 28/7/2008 n.23; 

• vista la DGR 11-739 del 31/01/2025 di approvazione del Piano di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2025-2027; 



 

• nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi in materia 
disposti dalla Giunta Regionale mediante la normativa di cui in premessa, al fine di 
procedere ai successivi adempimenti; 

• Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio 
gestionale regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio (oneri indiretti); 

• dato atto che sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al D.lgs 33/2013; 

• attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-
8111 del 25/1/2024.; 

 
DETERMINA  

 
Sulla base delle risultanze istruttorie e delle considerazioni formulate in premessa di: 
- approvare la graduatoria provvisoria dei progetti Regionali e dei progetti Multiregionali, annualità 
2025/2026, ritenuti idonei al sostegno sostegno, come da allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 
comma 2 del d.lgs. n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello statuto e dell’articolo 5 delle L.R. 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1717A - Politiche del cibo, valorizzazione e 
promozione del sistema agroalimentare) 
Firmato digitalmente da Daniela Caracciolo 

Allegato 
 
 
 



Allegato A Graduatoria

Proge� Regionali

Bar Code CUAA Denominazione Importo spesa
Contributo 

richiesto
Punteggio

1 2025008458 00177850054
CONSORZIO BARBERA D'ASTI E VINI DEL 

MONFERRATO
1.565.478,49 782.739,24 100

2 2025008098 91028110046 ASSOCIAZIONE DI IMPRESE "MADE IN PIEDMONT" 957.071,82 478.535,91 100

3 2025008891 10578450016
PIEMONTE LAND OF WINE SOCIETA CONSORTILE A

RESPONSABILITA LIMITATA
254.586,89 127.293,44 98

4 2025008320 03888160045 CONSORZIO OLTRE LE ALPI 1.531.200,98 765.600,49 98

5 2025008119 03402270049 ASSOCIAZIONE DI IMPRESE WINEXPERIENCE 1.221.291,04 610.645.52 98

6 2025008442 04073080048 PIEMONTE WINEMAKERS' CLUB 216.748,23 108.374,11 96

7 2025008046 03777140041 WINEVOLUTION 1.213.476,99 606.738,49 96

8 2025008037 96020810063 CONSORZIO TUTELA DEL GAVI 168.985,82 844.92,91 96

9 2025008468 01167230059 VIGNAIOLI PIEMONTESI SOC.COOP.AGR. 1.322.699,48 661.349,74 96

10 2025008588 00177820057 CONSORZIO PER LA TUTELA DELL'ASTI 860.770,70 430.385,35 94

11 2025008417 03911660045 DO.PROMOTION SOCIETA' COOPERATIVA 464.193,85 232.096,92 94

12 2025008278 01197120528 CASA E. DI MIRAFIORE & FONTANAFREDDA SRL 219.555,00 98.799,75 94

13 2025008491 02674600016 BATASIOLO S.P.A. 881.602,41 431.985,18 92

14 2025008536 00164810046 FRATELLI MARTINI SECONDO LUIGI S.P.A. 1.273.815,00 636.907,50 88

15 2025008462 00595880048
CANTINA DEL DOLCETTO DI DOGLIANI SOCIETA' 

AGR. COOP. DI VITICOLTORI ASSOCIATI
151.020,00 75.510,00 70

16 2025008014 00958490054
CASA VINICOLA MORANDO S.R.L. SIGLABILE 

CA.VI.M. S.R.L.
328.503,07 164.251,54 66

6.295.706,10

Proge� Mul�regionali

Bar Code CUAA Denominazione
Importo

spesa

Contributo

richiesto

Importo

contributo

fondi quota

nazionale

Importo

contributo

fondi quota

regionale

Regioni interessate Punt.

1 2025008434 91028110046
ASSOCIAZIONE DI 
IMPRESE "MADE IN 

PIEDMONT"

385.136,07 192.568,04 96.284,02 96.284,02
Piemonte capofila – 
Lazio – Valle d’Aosta -

Sicilia

100

2 2025008404 03356940043 ALBAWINE 1.517.226,90 697.924,37 348.962,19 348.962,19
Piemonte capofila – 

Lombardia - Sicilia
100

3 2025008513 04073080048
PIEMONTE 

WINEMAKERS' CLUB
1.580.736,76 742.946,28 371.473,14 371.473,14

Piemonte capofila –  

Sicilia - Veneto
98

4 2025008131 03893210041
CONSORZIO ELITE 

MEDITERRANEA
1.551.467,61 775.733.80 387.866,90 387.866,90

Piemonte capofila – 
Campania – Friuli V. 

Giulia – Lombardia - 

Valle d’Aosta - Veneto

98

5 2025008450 03402270049

ASSOCIAZIONE DI 

IMPRESE 
WINEXPERIENCE

328.700,61 164.350.31 82.175,15 82.175,15

Piemonte capofila –  
Friuli V. Giulia – 

Emilia Romagna - 

Liguria - Veneto

98

6 2025008436 03911660045
DO.PROMOTION 
SOCIETA' 

COOPERATIVA

1.572.688,65 707.709.89 353.854,95 353.854,95
Piemonte capofila –  
Abruzzo – Emilia 

Romagna - Veneto

96

7 2025008791 01566130058 CDZ VINI S.R.L. 457.206,00 228.603,00 114.301,50 114.301,50 Piemonte capofila - 

Veneto

94

1




